

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**D-6805****PAPER – II****Time : 1¼ hours]****CRIMINOLOGY****[Maximum Marks : 100****Number of Pages in this Booklet : 24****Number of Questions in this Booklet : 50****Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Serial No. of the booklet should be entered in the Answer-sheets and the Serial No. of Answer Sheet should be entered on this Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
 

**Example :** (A) (B) (C) (D)

where (C) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the Answer Sheet given **inside the Paper I booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your name or put any mark on any part of the test booklet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the test question booklet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There is NO negative marking.**

**Answer Sheet No. : .....**

(To be filled by the Candidate)

**Roll No.**

|  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

(In figures as per admission card)

**Roll No.** \_\_\_\_\_

(In words)

**Test Booklet No.****परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका की क्रम संख्या उत्तर-पत्रक पर अंकित करें और उत्तर-पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
 

**उदाहरण :** (A) (B) (C) (D)

जबकि (C) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये** उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर अपना नाम या ऐसा कोई भी निशान जिससे आपकी पहचान हो सके, किसी भी भाग पर दर्शाते या अंकित करते हैं तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित कर दिये जायेंगे।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर उत्तर-पुस्तिका निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें।
- केवल नीले/ काले बाल ज्वार्ड पैन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तर के लिए अंक नहीं काटे जायेंगे।

# CRIMINOLOGY

## PAPER – II

**Note :** This paper contains **fifty** (50) multiple-choice questions, each question carrying **two** (2) marks. Attempt **all** of them.

1. What is Crime Typology ?
  - (A) Definition of crime
  - (B) Explaining the cause of crime
  - (C) Classification of crime
  - (D) Reporting of crime
  
2. Which among the following is a status offence ?
  - (A) Murder
  - (B) Rape
  - (C) Smoking
  - (D) Robbery
  
3. Vohra Committee dealt with :
  - (A) Environmental Crimes
  - (B) Cyber Crimes
  - (C) Politics and Crime
  - (D) Media and Crime
  
4. **Assertion (A) :** Most crimes occur in metropolitan areas.  
**Reason (R) :** Majority of population lives in metropolitan areas.
  - (A) Both (A) and (R) are true
  - (B) Both (A) and (R) are false
  - (C) (A) is true, (R) is false
  - (D) (A) is false, (R) is true
  
5. **Assertion (A) :** Cross border terrorism affects the relationship between two countries.  
**Reason (R) :** Difference in ideology between the minority and majority groups causes cross border terrorism.
  - (A) Both (A) and (R) are true
  - (B) Both (A) and (R) are false
  - (C) (A) is true, (R) is false
  - (D) (A) is false, (R) is true

## अपराधशास्त्र

### प्रश्नपत्र – II

**नोट :** इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. अपराध वर्गीकरण क्या है?  
(A) अपराध की परिभाषा  
(B) अपराध के कारण की व्याख्या  
(C) अपराध का वर्गीकरण  
(D) अपराध का प्रतिवेदन
2. निम्नलिखित में से कौन सा अपराध हैसियतपरक अपराध है?  
(A) हत्या  
(B) बलात्कार  
(C) धूम्रपान  
(D) लूट
3. वोहरा समिति का कार्यक्षेत्र किससे संबंधित था?  
(A) पर्यावरणीय अपराध  
(B) साइबर अपराध  
(C) राजनीति और अपराध  
(D) मीडिया और अपराध
4. **कथन (A) :** अधिकांश अपराध महानगरीय क्षेत्रों में घटित होते हैं।  
**कारण (R) :** आबादी का अधिकांश भाग महानगरीय क्षेत्रों में रहता है।  
(A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है
5. **कथन (A) :** सीमा-पार आतंकवाद दो देशों के बीच संबंध को प्रभावित करता है।  
**कारण (R) :** बहुसंख्यक तथा अल्पसंख्यक दलों के बीच विचारधारापरक वैभिन्न्य सीमा-पार आतंकवाद का कारण होता है।  
(A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है

6. **Assertion (A) :** Organised crime is criminal activity by an organisation devoted primarily to the pursuit of profits through illegal means.

**Reason (R) :** Organised crime has the characteristics of an informal organisation.

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) Both (A) and (R) are false
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (A) is false, (R) is true

7. **Assertion (A) :** The State acts as the plaintiff, initiates action against the offender and exacts the punishment against the offender.

**Reason (R) :** A crime is a violation of criminal law and an offence against the State.

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) Both (A) and (R) are false
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (A) is false, (R) is true

8. Match the List-I with List-II :

**List - I**

- (a) Richard Quinney
- (b) Marvin Wolfgang
- (c) Cesare Beccaria
- (d) Charles Goring

**List - II**

- (i) The English Convict
- (ii) The Social Reality of Crime
- (iii) Subculture of Violence
- (iv) The Criminal Man

**Code : (a) (b) (c) (d)**

- (A) (ii) (iii) (iv) (i)
- (B) (iii) (i) (ii) (iv)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)

9. **Assertion (A) :** Differential Association Theory denies that criminal behaviour is explicable in terms of general needs and values.

**Reason (R) :** Crime is seen as being inherited.

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) Both (A) and (R) are false
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (A) is false, (R) is true

6. **कथन (A) :** संगठित अपराध मुख्य रूप से अवैधानिक कार्यों द्वारा धनार्जन करने वाले संगठनों द्वारा की जानेवाली गतिविधि है।

**कारण (R) :** संगठित अपराध अनौपचारिक संगठन का अभिलक्षण है।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है

7. **कथन (A) :** राज्य वादी के रूप में कार्य करता है, कानून का उल्लंघन करने वाले विरुद्ध कार्रवाई आरम्भ करता है तथा उसके विरुद्ध सजा हासिल करता है।

**कारण (R) :** अपराध आपराधिक कानून का उल्लंघन तथा राज्य के प्रति अपराध है।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है तथा (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है

8. सूची-I का मिलान सूची-II से करें :

**सूची - I**

- (a) रिचर्ड क्विने  
(b) मार्विन वोलफगैंग  
(c) सीजर बेकारिया  
(d) चार्ल्स गोरिंग

**सूची - II**

- (i) दि इंग्लिश कंक्ट  
(ii) दि सोशल रियालिटी ऑफ क्राइम  
(iii) सबकल्चर ऑफ वायलेंस  
(iv) दि क्रिमिनल मैन

- कोड :** (a) (b) (c) (d)  
(A) (ii) (iii) (iv) (i)  
(B) (iii) (i) (ii) (iv)  
(C) (i) (ii) (iii) (iv)  
(D) (iv) (ii) (i) (iii)

9. **कथन (A) :** आपराधिक आचरण की व्याख्या सामान्य आवश्यकताओं एवं मूल्यों के परिप्रेक्ष्य में की जा सकती है-इस बात को डिफरेंशियल एसोसियेशन थियरी नहीं मानता।

**कारण (R) :** अपराध को वंशपरम्परा के रूप में देखा जाता है।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है

10. **Assertion (A)** : The zone of transition the area nearest the city centre became the focal concern of social ecologists for explaining delinquency and crime.  
**Reason (R)** : This area in which new immigrants to the city settled as it was inexpensive and near to places of work.
- (A) Both **(A)** and **(R)** are true  
(B) Both **(A)** and **(R)** are false  
(C) **(A)** is true, **(R)** is false  
(D) **(A)** is false, **(R)** is true
11. Doctrine of free will was propounded by :
- (A) Positive School of Criminology  
(B) Classical School of Criminology  
(C) Conflict Criminology  
(D) Radical Criminology
12. Containment theory is propounded by :
- (A) Sutherland  
(B) Cesare Lombroso  
(C) Walter Reckless  
(D) Robert Merton
13. What is the correct sequence or chronological order of the learning theories in criminology ?
- (A) Differential Association Theory, Differential Identification Theory, Differential Reinforcement Theory, Theory of Law of Imitation  
(B) Theory of Law of Imitation, Theory of Differential Association, Theory of Differential Identification, Theory of Differential Reinforcement  
(C) Theory of Differential Reinforcement, Theory of Differential Association, Differential Identification Theory, Theory of Law of Imitation  
(D) Theory of Differential Identification, Theory of Differential Association, Theory of Law of Imitation, Theory of Differential Reinforcement
14. Who among the following is a feminist criminologist ?
- (A) Freda Adler  
(B) Annie Beasant  
(C) Kiran Bedi  
(D) Austin James

10. कथन (A) : किशोर अपराधवृत्ति तथा अपराध की व्याख्या करने हेतु सामाजिक परिस्थिति-वैज्ञानिकों के लिए 'जोन ट्रांजिशन' अर्थात् शहरी-केंद्र का निकटतमवर्ती क्षेत्र केंद्रीय सरोकार का विषय बन गया।  
कारण (R) : इस क्षेत्र में नवीन अप्रवासी आबादी बस गई क्योंकि यह कम-खर्चीला तथा कार्य के स्थान से निकट था।
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है
11. स्वतंत्र इच्छा के मत का प्रतिपादन किसने किया?
- (A) अपराधशास्त्र का सकारात्मक सम्प्रदाय  
(B) अपराधशास्त्र का शास्त्रीय सम्प्रदाय  
(C) द्वन्द्वात्मक अपराधशास्त्र  
(D) अतिवादी अपराधशास्त्र
12. संयमन सिद्धान्त का प्रतिपादन किया है :
- (A) सदरलैण्ड  
(B) सीजर लॉम्ब्रोसो  
(C) वाल्टर रेकलेस  
(D) रॉबर्ट मर्टन
13. अपराधशास्त्र में ज्ञानार्जन के सिद्धांतों का सही क्रम अथवा कालानुक्रम क्या है?
- (A) विभेदक साहचर्य सिद्धांत, विभेदक तादात्म्य सिद्धांत, विभेदक पुनर्प्रबलन सिद्धांत, विधि के अनुकरण का सिद्धांत  
(B) विधि के अनुकरण का सिद्धांत, विभेदक साहचर्य सिद्धांत, विभेदक तादात्म्य सिद्धांत, विभेदक पुनर्प्रबलन सिद्धांत  
(C) विभेदक पुनर्प्रबलन सिद्धांत, विभेदक साहचर्य सिद्धांत, विभेदक तादात्म्य सिद्धांत, विधि के अनुकरण का सिद्धांत  
(D) विभेदक तादात्म्य सिद्धांत, विभेदक साहचर्य सिद्धांत, विधि के अनुकरण का सिद्धांत, विभेदक पुनर्प्रबलन सिद्धांत
14. निम्नलिखित में से कौन एक महिलावादी अपराधशास्त्री है?
- (A) फ्रेडा एडलर  
(B) एनी बेसेंट  
(C) किरन बेदी  
(D) आस्टिन जेम्स

15. Which researcher linked low IQ with crime and delinquency ?

- (A) H.J. Eysenk
- (B) Sutherland
- (C) Walter Reckless
- (D) Albert Cohen

16. Match the item in the List-I with the List-II.

**List - I**

**List - II**

- |                 |                     |
|-----------------|---------------------|
| (a) Phrenology  | (i) Throw Back      |
| (b) Atavism     | (ii) Chromosome XYY |
| (c) Broken Home | (iii) Cranium       |
| (d) Supermale   | (iv) Single Parent  |

**Code : (a) (b) (c) (d)**

- (A) (iii) (i) (iv) (ii)
- (B) (ii) (iv) (iii) (i)
- (C) (i) (iii) (ii) (iv)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)

17. Which among the following pairs is correctly matched :

- (A) Twin Studies – Enrico Ferri
- (B) Culture Conflict – Emile Durkheim
- (C) Penal Couple – Victimology
- (D) Criminal Personality – Daniel Glaser

18. A method relying on unconscious motives, repressed conflicts and the case study to explain criminal behaviour is :

- (A) Child Psychology
- (B) Psychoanalysis
- (C) Environmental Psychology
- (D) Development Psychology



15. किस शोधकर्ता ने निम्न आई.क्यू. को अपराध तथा किशोर अपराधवृत्ति के साथ जोड़ा है?

- (A) एच. जे. आइसेंक
- (B) सदरलैण्ड
- (C) वाल्टर रेकलेस
- (D) अल्बर्ट कोहेन

16. सूची-I में दी गई मदों का मिलान सूची-II में दी गई मदों से करें :

| सूची - I             | सूची - II          |
|----------------------|--------------------|
| (a) कपाल-विज्ञान     | (i) थ्रो बैक       |
| (b) पूर्वज-प्रवृत्ति | (ii) क्रोमोसोम XYY |
| (c) विघटित परिवार    | (iii) क्रेनियम     |
| (d) उत्कृष्ट पुरुष   | (iv) सिंगल पेरेण्ट |

कोड : (a) (b) (c) (d)

- (A) (iii) (i) (iv) (ii)
- (B) (ii) (iv) (iii) (i)
- (C) (i) (iii) (ii) (iv)
- (D) (iv) (ii) (i) (iii)

17. निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही-सही मिलता है :

- (A) जुड़वा बच्चों का अध्ययन - एनरिको फेरी
- (B) संस्कृति संघर्ष - इमाइल दरखेम
- (C) दण्डनीय दम्पति - विक्टिमोलाजी
- (D) आपराधिक व्यक्तित्व - डेनियल ग्लेसर

18. अपराधी व्यवहार के स्पष्टीकरण में वह विधि जो अचेतित प्रेरणाओं, दमित द्वन्द्व और वैयक्तिक अध्ययन पर निर्भर करती है, वह है :

- (A) बाल मनोविज्ञान
- (B) मनोविश्लेषण
- (C) पर्यावरण मनोविज्ञान
- (D) विकास मनोविज्ञान

19. The study of Jukes family was made to prove that :
- (A) Criminality was morphological
  - (B) Criminality was sex linked
  - (C) Criminality was inherited
  - (D) Criminality was situational
20. Mental Deficiency theory of crime maintains that :
- (A) The offender lacks the intelligence to appreciate the reasons for the law
  - (B) Unable to control his/her actions though he/she is aware of law
  - (C) Both (A) and (B)
  - (D) None of the above
21. A Hypothesis is :
- (A) An observation
  - (B) A tentative generalization
  - (C) A theory
  - (D) A concept
22. Which among the following is the most appropriate reason for crimes not being reported ?
- (A) The crime was a felony rather than a misdemeanour
  - (B) The victim and the alleged offender were not related
  - (C) There was evidence or proof for a crime
  - (D) Afraid of reprisal by offender or his close associate
23. When the researcher observes by making himself more or less a member of a group, is known as :
- (A) Participant observation
  - (B) Disguised observation
  - (C) Non-Participant
  - (D) Representative observation

19. ज्यूक परिवार का अध्ययन क्या प्रमाणित करने के लिए किया गया था ?
- (A) आपराधिक-क्रिया रूपवैज्ञानिक थी  
(B) आपराधिक-क्रिया यौन संबंधी थी  
(C) आपराधिक-क्रिया विरासत में मिली थी  
(D) आपराधिक-क्रिया परिस्थिति जन्य थी
20. अपराधी की दिमागी कमी का सिद्धान्त मानता है :
- (A) मुजरिम में कानून परक के लिए बुद्धि की कमी होती है  
(B) कानून जानते हुए भी वह अपने कृत्य पर नियंत्रण रखने में असमर्थ है  
(C) (A) तथा (B) दोनों  
(D) इनमें से कोई नहीं
21. उपकल्प (हाइपोथेसिस) एक \_\_\_\_\_ है :
- (A) अवलोकन  
(B) एक अनंतिम सामान्यीकरण  
(C) एक सिद्धान्त  
(D) एक धारणा
22. किसी अपराध को प्रतिवेदित नहीं करने का सबसे अधिक उपयुक्त कारण निम्नलिखित में से क्या है ?
- (A) अपराध एक छोटा-मोटा अपराध न होकर एक घोर अपराध था  
(B) पीड़ित तथा आरोपी संबंधित नहीं थे  
(C) अपराध के लिए साक्ष्य या सबूत मौजूद था  
(D) अपराधी या उसके निकट सहयोगी द्वारा बदले की कार्रवाई का भय
23. जब शोधकर्ता किसी अनुसन्धान विधि में एक समूह के साथ स्वयं को लगभग जोड़ लेता है, तो उसे माना जाता है :
- (A) सहभागी निरीक्षण  
(B) गुप्त निरीक्षण  
(C) असहभागी निरीक्षण  
(D) प्रतिनिधि निरीक्षण

24. A sampling technique that adopts the judgement and deliberate effort of the investigator to obtain a representative sample is called :
- (A) Simple random sampling
  - (B) Systematic random sampling
  - (C) Stratified random sampling
  - (D) Purposive sampling
25. The official publication "Crime in India" is brought out by :
- (A) LNJN National Institute of Criminology and Forensic Science
  - (B) National Institute and Social Defence
  - (C) National Crime Records Bureau
  - (D) SVP National Police Academy
26. Which school of thought used the concept of social disorganisation for explaining juvenile delinquency ?
- (A) Neo classical school
  - (B) Classical school
  - (C) Positive school
  - (D) Chicago school
27. 'Crime rate' is computed by dividing the number of reported crimes by :
- (A) The number of convicts in prison
  - (B) The number of people in police lock up
  - (C) The number of people in the country
  - (D) The number of undertrials in the prison
28. **Assertion (A) :** Slum life which is fertile breeding ground for deviance is far from disorganised is infact highly organised.
- Reason (R) :** Socially disorganised slum areas are characterised by immigrants, the unemployed single parent families etc.
- (A) Both (A) and (R) are true
  - (B) Both (A) and (R) are false
  - (C) (A) is true, (R) is false
  - (D) (A) is false, (R) is true

24. प्रतिनिधिक सैम्पल प्राप्त करने के लिए अनुसंधानकर्ता के निर्णय तथा सुविचारित प्रयासों से संबंध रखनेवाली सैम्पलिंग तकनीक को कहा जाता है :
- (A) सरल रैण्डम सैम्पलिंग  
 (B) सुसम्बद्ध रैण्डम सैम्पलिंग  
 (C) स्तरीकृत रैण्डम सैम्पलिंग  
 (D) सोद्देश्यात्मक सैम्पलिंग
25. 'क्राइम इन इण्डिया' नामक शासकीय प्रकाशन प्रकाशित किया जाता है :
- (A) एल एन जे एन नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ क्रिमिनोलॉजी एण्ड फोरेंसिक साइंस  
 (B) नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ सोशल डिफेंस  
 (C) नेशनल क्राइम रिकार्ड्स ब्यूरो  
 (D) एस वी पी नेशनल पुलिस अकादमी
26. बाल अपराध की व्याख्या करने के लिए किस सम्प्रदाय ने सामाजिक विघटन की विचारधारा का उपयोग किया है?
- (A) नव-शास्त्रीय सम्प्रदाय  
 (B) शास्त्रीय सम्प्रदाय  
 (C) सकारात्मक सम्प्रदाय  
 (D) शिकागो सम्प्रदाय
27. 'अपराध-दर' की संगणना के लिए प्रतिवेदित अपराधों की संख्या को विभाजित किया जाता है :
- (A) कारागार में बंद आरोपियों की संख्या से  
 (B) पुलिस लाकअप में बंद लोगों की संख्या से  
 (C) देश में लोगों की संख्या से  
 (D) कारागार में बंद विचाराधीन कैदियों की संख्या से
28. **कथन (A)** : मलिनबस्ती का जीवन, जहाँ विपथन के पनपने की जमीन मिलती है विघटित नहीं बल्कि वास्तव में अत्यधिक संघटित होता है।  
**कारण (R)** : सामाजिक रूप से असंघटित मलिनबस्ती क्षेत्र के अभिलक्षण हैं : अप्रवासी आबादी, एकल बेरोजगार अभिभावक आदि।
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
 (B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
 (C) (A) सही है, (R) गलत है  
 (D) (A) गलत है, (R) सही है

29. **Assertion (A) :** Victimless crimes never interfere with the normative order of society.  
**Reason (R) :** They are not public order crimes.
- (A) Both (A) and (R) are true
  - (B) Both (A) and (R) are false
  - (C) (A) is true, (R) is false
  - (D) (A) is false, (R) is true
30. 'Golden Triangle' refers to :
- (A) Myanmar, China and Laos
  - (B) Myanmar, Thailand and Laos
  - (C) Pakistan, Baluchistan and Nepal
  - (D) Pakistan, Afghanistan and Iran
31. The Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 has given power to establish homes/institutions for children by :
- (A) Government alone
  - (B) NGOs alone
  - (C) Government and NGOs
  - (D) None of the above
32. Who among the following conducted research on Juvenile Gangs ?
- (A) Daniel Glaser
  - (B) Frederic Thrasher
  - (C) Robert Tillman
  - (D) Susan Stack
33. The juvenile in conflict with law means :
- (A) A person who has committed an offence is below 7 years of age
  - (B) A person who has committed an offence is above 18 years
  - (C) A person who has committed an offence is below 18 years
  - (D) A person who has abused the drug

29. कथन (A) : पीड़ित-रहित अपराध कभी भी समाज की मानदण्डीय व्यवस्था में हस्तक्षेप नहीं करते।  
कारण (R) : ये सार्वजनिक-व्यवस्था अपराध नहीं होते।
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है
30. 'सुनहरा त्रिकोण' इंगित करता है :
- (A) मयनमार, चीन तथा लाओस  
(B) मयनमार, थाईलैण्ड तथा लाओस  
(C) पाकिस्तान, बलूचिस्तान तथा नेपाल  
(D) पाकिस्तान, अफगानिस्तान तथा इरान
31. बाल-न्याय (बच्चों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2000 \_\_\_\_\_ को बाल गृह/संस्थान स्थापित करने का अधिकार देता है।
- (A) केवल सरकार  
(B) केवल गैरसरकारी संगठन  
(C) सरकार तथा गैरसरकारी संगठन  
(D) इनमें से किसी को नहीं
32. निम्नलिखित में से किसने बाल-अपराधियों की टोलियों पर शोध किया ?
- (A) डेनियल ग्लेसर  
(B) फ्रेडरिक थ्रेशर  
(C) रॉबर्ट टिलमैन  
(D) सुसान स्टैक
33. कानून के विरुद्ध संघर्षरत किशोर का अर्थ है :
- (A) अपराध करने वाले की आयु 7 वर्ष से कम है।  
(B) अपराध करने वाले की आयु 18 वर्ष से अधिक है।  
(C) अपराध करने वाले की आयु 18 वर्ष से कम है।  
(D) मादकद्रव्य सेवी।

34. U.N. Standard Minimum Rules for Juvenile Justice (Beijing Rules) are :
- (A) Mandatory
  - (B) Recommendatory
  - (C) Obligatory
  - (D) All of these
35. What is the correct sequence or chronological order of the following Juvenile Justice agencies ?
- (A) Police, Observation Home, Juvenile Justice Board, Special Home
  - (B) Police, Juvenile Justice Board, Observation Home, Special Home
  - (C) Juvenile Justice Board, Observation Home, Special Home, Police
  - (D) Observation Home, Juvenile Justice Board, Special Home, Police
36. According to the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000, the Juvenile Justice Board is presided over by :
- (A) Probation Officer
  - (B) Child Welfare Officer
  - (C) Magistrate
  - (D) Juvenile Welfare Officer
37. "The prisoners are sent to prison for treatment and not for punishment". Who said this ?
- (A) Sutherland
  - (B) Paul tappan
  - (C) John Howard
  - (D) Captain Maconochie



34. किशोर-न्याय के लिए संयुक्त राष्ट्र न्यूनतम नियम (बिजिंग रूल्स) \_\_\_\_\_ हैं।
- (A) अनिवार्य  
(B) अनुशंसा  
(C) वैकल्पिक  
(D) इनमें से सभी
35. निम्नलिखित बाल-न्याय अभिकरणों का सही क्रम अथवा कालानुक्रम क्या है?
- (A) पुलिस, निगरानी-गृह, बाल-न्याय परिषद्, विशेष गृह  
(B) पुलिस, बाल-न्याय परिषद्, निगरानी गृह, विशेष गृह  
(C) बाल-न्याय परिषद्, निगरानी गृह, विशेष गृह, पुलिस  
(D) निगरानी गृह, बाल-न्याय परिषद्, विशेष गृह, पुलिस
36. बाल-न्याय (बच्चों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम 2000 के अनुसार बाल-न्याय परिषद् का सभापतित्व करता है :
- (A) परिवीक्षा अधिकारी  
(B) बाल-कल्याण अधिकारी  
(C) मजिस्ट्रेट  
(D) किशोर कल्याण अधिकारी
37. “कैदियों को कारागृह में उपचार के लिए भेजा जाता है, सजा के लिए नहीं” – यह किसने कहा है?
- (A) सदरलैण्ड  
(B) पॉल टपन  
(C) जॉन हॉवर्ड  
(D) कैप्टेन मैकोनोशी

38. Match List-I with List-II.

**List - I**

- (a) Absolute deterrence
- (b) Restrictive deterrence
- (c) Marginal deterrence
- (d) General deterrence

**List - II**

- (i) People limit their violation of law to minimise the risk of penalty
- (ii) Refrain entirely from committing crime due to perceived threat to penalty
- (iii) Inhibiting effects of punishment on criminal activity
- (iv) Marginal increase in arrest rate has no impact on crime rates

**Code : (a) (b) (c) (d)**

- (A) (ii) (iii) (iv) (i)
- (B) (iii) (iv) (i) (ii)
- (C) (i) (ii) (iii) (iv)
- (D) (iv) (i) (ii) (iii)

39. **Assertion (A) :** Recidivism is explained in terms of the labelling process rather than in terms of a person's individuality.

**Reason (R) :** According to Labelling Theory, captured criminals are formally labelled as criminals.

- (A) Both (A) and (R) are true
- (B) Both (A) and (R) are false
- (C) (A) is true, (R) is false
- (D) (A) is false, (R) is true

40. Probation means :

- (A) An offender is sent for community service
- (B) Suspension of sentence
- (C) An offender goes scot free
- (D) Remains under custody of police

41. The 'Panatropian' type of prison was suggested by :

- (A) Walter Reckless
- (B) Jeremy Bentham
- (C) Justice A.N. Mulla
- (D) Garofalo

38. सूची-I का सूची-II से मिलान करें :

| सूची - I                 | सूची - II  |
|--------------------------|--|
| (a) परम हतोत्साहन        | (i) दण्ड के खतरे को कम करने के लिए लोग कानून के उल्लंघन को सीमित रखते हैं      |
| (b) प्रतिबंधित हतोत्साहन | (ii) दण्ड के भय का बोध होने के कारण लोग अपराध करने से पूर्णतया परहेज करते हैं  |
| (c) आंशिक हतोत्साहन      | (iii) आपराधिक गतिविधियों पर दण्ड का वर्जनकारी प्रभाव                           |
| (d) सामान्य हतोत्साहन    | (iv) हिरासत में लिए जाने की दर में आंशिक वृद्धि का अपराध-दर पर कोई प्रभाव नहीं |

**कोड :**

| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
|-----------|-------|-------|-------|
| (A) (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (B) (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (C) (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (D) (iv)  | (i)   | (ii)  | (iii) |

39. कथन (A) : अपराधव्यसनवाद की व्याख्या किसी व्यक्ति की वैयक्तिकता के परिप्रेक्ष्य की अपेक्षा 'लेबलिंग प्रक्रिया' के रूप में की जाती है।

कारण (R) : लेबलिंग सिद्धांत के अनुसार पकड़े गए अपराधियों को औपचारिक रूप में अपराधी कहा जाता है।

- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है

40. परिवीक्षा का अर्थ है :

- (A) अपराधी को समुदाय-सेवा के लिए भेजा जाता है।  
(B) सजा का निलंबन।  
(C) अपराधी स्वतंत्र छूट जाता है।  
(D) अपराधी पुलिस की हिरासत में रहता है।

41. 'पेनाडेपियम' सरीखे कारागृह का सुझाव किसने दिया?

- (A) वाल्टर रेकलेस  
(B) गेरेमी बेंथम  
(C) जस्टिस ए.एन. मुल्ला  
(D) गारोफालो

42. The first 'The Indian Jails Committee' was constituted to examine the prison conditions in India in the year :
- (A) 1919-20
  - (B) 1929-30
  - (C) 1939-40
  - (D) 1948-49
43. The Code of Criminal Procedure (Cr.P.C.) was last amended in the year :
- (A) 1983
  - (B) 1993
  - (C) 1963
  - (D) 1973
44. Which Section of Code of Criminal Procedure (Cr.P.C.) deals with life imprisonment ?
- (A) 444 A
  - (B) 455 A
  - (C) 422 A
  - (D) 433 A
45. **Assertion (A)** : If a fire occurs as a result of an accidental action by the actor, the crime of arson has not occurred.
- Reason (R)** : There is no mens rea.
- (A) Both (A) and (R) are true
  - (B) Both (A) and (R) are false
  - (C) (A) is true, (R) is false
  - (D) (A) is false, (R) is true
46. One of the recommendations made by Justice Malimath Committee on "Criminal Justice Reforms" regarding legal approaches in the court of law is :
- (A) Accusational
  - (B) Inquisitorial
  - (C) Investigatorial
  - (D) Restitution

42. भारत में कारागृहों की अवस्था की जाँच करने के लिए प्रथम “भारतीय जेल कमिटी” का गठन \_\_\_\_\_ वर्ष में किया गया।
- (A) 1919-20  
(B) 1929-30  
(C) 1939-40  
(D) 1948-49
43. दण्ड प्रक्रिया संहिता (सीआर.पी.सी) का पिछला संशोधन \_\_\_\_\_ वर्ष में किया गया।
- (A) 1983  
(B) 1993  
(C) 1963  
(D) 1973
44. दण्ड प्रक्रिया संहिता का कौन सा अनुच्छेद आजीवन कारावास से सम्बन्धित है?
- (A) 444 A  
(B) 455 A  
(C) 422 A  
(D) 433 A
45. **कथन (A) :** यदि आगजनी की घटना आकस्मिक तौर से घटित होती है, वह आगजनी का अपराध नहीं माना जाता है।
- कारण (R) :** वहाँ मेन्स रिया नहीं है।
- (A) (A) तथा (R) दोनों सही हैं  
(B) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं  
(C) (A) सही है, (R) गलत है  
(D) (A) गलत है, (R) सही है
46. अपराधिक न्याय सुधारों पर गठित जस्टिस मालीमथ कमेटी रिपोर्ट द्वारा की गयी अनुशंशाओं में एक अनुशंशा यह है कि न्यायालय द्वारा कानूनी उपागम जो के उपयोग में लायी जानी चाहिए, वह हैं :
- (A) अभियोजकीय  
(B) इनक्वीजीटोरियल  
(C) अन्वेषणात्मक  
(D) प्रत्यास्थापन

*Read the following passage and answer question nos. 47 -50.*

The idea of labelling is not evil per se; it is the differential application and consequent application of the label that of primary importance in this perspective. Public stigma can carry devastating and permanent effects; the ex-con cannot get employment, the juvenile delinquent is shunned by other youths, the individual who once committed a sex crime is held in suspicion. Labelling theorists cite the possibility that societal responses may change a casual rule-breaker into a career criminal because of the disapproving, degrading and isolating reactions to the behaviour.

47. According to the labelling theory :
- (A) Labelling itself is a cause for crime
  - (B) Labelling itself is not a cause for crime
  - (C) Social response is a cause for crime
  - (D) None of the above
48. The meaning of “Shunned” in the present context is :
- (A) Keeping away by peer group
  - (B) Enhancing their relationship with peer group
  - (C) Involved in delinquent activities
  - (D) None of the above
49. The term Ex-con refers to :
- (A) Recidivist
  - (B) Habitual offender
  - (C) Young offender
  - (D) Ex-Convict
50. The main theme of the above theory is :
- (A) Social capital is the cause of crime
  - (B) Social change is the cause of crime
  - (C) Social reaction is the cause of crime
  - (D) Social conflict is the cause of crime

- o O o -

**निम्नलिखित उद्धरण को पढ़कर प्रश्न सं. 47-50 के उत्तर दीजिए :**

लेबलिंग का विचार अपने आप में बुरा नहीं है; इस दृष्टिकोण के अनुसार विभिन्न प्रकार से तथा बाद में लागू किये गये लेबल प्राथमिक तौर से महत्वपूर्ण हैं। जनता द्वारा कलंकित करने से विध्वंसक और स्थायी प्रभाव पड़ता है। पूर्व बन्दी को रोजगार नहीं मिल सकता है; बाल अपराधी दूसरे युवकों से दूर हो जाते हैं तथा वह व्यक्ति जिसने एक बार यौन अपराध किया है उन्हे सन्देह की दृष्टि से देखा जाता है। लेबलिंग सिद्धान्तवादी इस बात की संभावना बताते हैं कि समाज का प्रत्युत्तर-अस्वीकार, असम्मान व अलग-थलग करने से कभी-कभी कानून तोड़ने वाला व्यक्ति पेशेवर अपराधी बन सकता है।

47. लेबलिंग सिद्धान्त के अनुसार :

- (A) लेबलिंग अपने आप में अपराध का एक कारण है।
- (B) लेबलिंग अपने आप में अपराध का एक कारण नहीं है।
- (C) सामाजिक उत्तर अपराध का एक कारण है।
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

48. उपरोक्त परीपेक्ष्य में 'शंड' का अर्थ है :

- (A) साथी समूह से दूर रखना
- (B) साथी समूह से उनका सम्बन्ध बढ़ाना
- (C) बाल अपराधी गतिविधियों में संलग्न रहना
- (D) उपरोक्त में कोई नहीं

49. शब्द एक्स-कोन से तात्पर्य है :

- (A) अपराधव्यसनी
- (B) आदतन अपराधी
- (C) युवा अपराधी
- (D) पूर्व बन्दी

50. उक्त सिद्धान्त की प्रमुख धारणा है :

- (A) सामाजिक पूँजी अपराध का कारण है।
- (B) सामाजिक परिवर्तन अपराध का कारण है।
- (C) सामाजिक प्रतिक्रिया अपराध का कारण है।
- (D) सामाजिक संघर्ष अपराध का कारण है।

- o O o -

**Space For Rough Work**